
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1152
L.R. n.24/2012 e ss.mm.ii. - Proroga del termine di cessazione dei Consorzi ATO.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue.

VISTA la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 
governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica e 
definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la gestione 
del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;

VISTA la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24”;

VISTO l'art. 24 comma 3 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 nel quale si dispone che i Commissari ad acta, 
nominati ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 849/2012, espletino le funzioni di commissari 
liquidatori, al fine di procedere alla formale cessazione dei Consorzi ATO, completando l’attività di liquidazione 
entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della medesima legge ed esercitando con propri decreti 
ogni potere di governo dell’Autorità d’Ambito soppressa;

VISTA la DGR 2907/2012 pubblicata sul B.U.R.P. n. 15 del 30/01/2013, con cui si stabilisce un termine di 
proroga pari a 60 giorni, entro il quale i Commissari ad acta, nominati ai sensi della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 849/2012, completino le attività di formale cessazione del Consorzi ATO, esercitando con propri 
decreti ogni potere di governo dell’Autorità d’Ambito soppressa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 24 c.3 
della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.;

VISTA la DGR 577/2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 56 del 23/04/2013, con cui si stabiliva che i Commissari ad 
acta di cui al punto precedente effettuassero la formale cessazione del Consorzi ATO, con le modalità previste 
dall’art. 24 c.3 della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii., entro il 31 maggio 2013, demandando agli stessi il compito di 
trasmettere il bilancio finale di liquidazione e il Piano di riparto tra i Comuni consorziati a tutti i Sindaci degli 
stessi ed al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della 
medesima deliberazione nel B.U.R.P.;

VISTA la DGR 1006/2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 86 del 25/06/2013, con cui si disponeva ai Commissari 
liquidatori dei consorzi ATO soppressi, sulla scorta di direttive impartite per competenza dall’OGA e dall’ARO 
ricadenti nel territorio, la cessazione progressiva delle loro funzioni nel rispetto di specifici compiti;

VISTA la DGR 2224/2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 165 . del 16/12/2013, che stabiliva una proroga del 
termine di cessazione dei Consorzi ATO in liquidazione al 30/04/2014 e che, tra l’altro, disponeva ai Commissari 
liquidatori la trasmissione di una relazione bimestrale concernente lo stato delle attività di liquidazione;

VISTA la DGR 753/2014, pubblicata sul B.U.R.P. n. 165 del 16/12/2013, che stabiliva una proroga del 
termine di cessazione dei Consorzi ATO in liquidazione al 31/10/2014 e che, tra l’altro, disponeva ai Commissari 
liquidatori la trasmissione di una relazione bimestrale concernente lo stato delle attività di liquidazione;

VISTA la DGR 2291/2014, pubblicata sul B.U.R.P. n. 164 del 26-11-2014, che stabiliva una proroga del 
termine di cessazione dei Consorzi soppressi al 30 aprile 2015 entro cui i Commissari liquidatori completino 
le attività di liquidazione dei Consorzi ATO;

VISTA la DGR 909/2015 che stabiliva una proroga del termine di cessazione dei Consorzi soppressi al 30 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37023

novembre 2015 entro cui i Commissari liquidatori completino le attività di liquidazione dei Consorzi ATO;

VISTA la DGR 2346 del 22-12-2015 che stabiliva una proroga del termine di cessazione dei Consorzi 
soppressi al 30 maggio 2016 entro cui i Commissari liquidatori completino le attività di liquidazione dei 
Consorzi ATO;

CONSIDERATO che, dalla ricognizione effettuata dal Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, non risultano ancora 
concluse le attività di liquidazione di alcuni Consorzi soppressi a causa di posizioni debitorie e creditorie 
non estinte, e dell’impossibilità di concludere i contenziosi pendenti nei tempi previsti dalla deliberazione 
succitata;

CONSIDERATO che dalla documentazione trasmessa al Servizio Ciclo rifiuti e Bonifica, si rileva che 
i Commissari liquidatori degli ex ATO BAI4 e BR/1 hanno provveduto a trasmettere il bilancio finale di 
liquidazione come indicato nella DGR 2224/2013 su citata;

RITENUTO opportuno evitare soluzioni di continuità nella gestione delle attività di liquidazione dei 
Consorzi ex ATO soppressi, nelle more della legiferazione di norme regionali finalizzate alla definizione delle 
situazioni pendenti per il perseguimento degli obiettivi di economicità ed efficienza;

RITENUTO opportuno stabilire una proroga del termine di cessazione dei Consorzi ATO, nelle more degli 
interventi normativi regionali in materia di govemance nei servizi pubblici locali, entro la quale i Commissari 
liquidatori completino le attività di formale cessazione degli stessi, solo ed esclusivamente per le seguenti 
funzioni:
a) definizione di piani di rientro per i Comuni morosi nei confronti dei Consorzi in liquidazione;
b) adozione dei provvedimenti utili e necessari alla conclusione dei contenziosi pendenti;
c) redazione di una relazione concernente le attività di liquidazione con indicazione delle azioni tese alla 

finalizzazione dei contenziosi pendenti e all’estinzione delle posizioni debitorie presenti.

RITENUTO necessario sollecitare i Comuni, costituenti le Assemblea di ATO e di ARO, all’adozione di 
tutti i provvedimenti utili e necessari alla conclusione delle attività di liquidazione da parte dei Commissari 
liquidatori, anche in considerazione delle direttive impartite dagli stessi;

RITENUTO opportuno, in continuità a quanto disposto dalla DGR 909/2015, fornire ai Commissari 
liquidatori dei Consorzi ATO soppressi l’allegato tecnico recante i contenuti minimi della relazione trimestrale 
sulla gestione di liquidazione, al fine di consentire la definizione di una quadro ricognitivo sull’iter di cessazione 
dei consorzi a livello regionale;

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi 
espresse, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera k) della Legge Regionale n. 7/1997

LA GIUNTA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637024

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Domenico Santorsola;

- di stabilire una proroga del termine di cessazione dei Consorzi soppressi al 30 novembre  2016 entro cui i 
Commissari liquidatori completino le attività di liquidazione dei Consorzi ATO;

- di stabilire che i Commissari liquidatori dei Consorzi soppressi, le cui attività di liquidazione non sono state 
concluse, provvedano all’espletamento delle seguenti funzioni dalla data di notifica della presente:
a) definizione dei piani di rientro per i Comuni morosi nei confronti dei Consorzi in liquidazione;
b) adozione dei provvedimenti utili e necessari alla conclusione dei contenziosi pendenti;
c) redazione di una relazione sulle attività dì liquidazione con indicazione delle azioni tese alla finalizzazione 

dei contenziosi pendenti e all’estinzione delle posizioni debitorie presenti sulla base del documento 
tecnico, allegato al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che i Commissari liquidatori di tutti i Consorzi soppressi trasmettano una relazione trimestrale 
recante i contenuti di cui alla lettera c) del precedente punto al Servizio ciclo dei rifiuti e bonifica al fine di 
consentire lo svolgimento delle attività di monitoraggio dei Consorzi ATO soppressi a livello regionale;

- di disporre che i Sindaci dei Comuni, in qualità di componenti delle Assemblee di ATO e di ARO adottino, 
qualora necessario, tutti i provvedimenti utili e necessari alla conclusione delle attività di liquidazione dei 
Consorzi, secondo le direttive impartite dai Commissari liquidatori e trasmettendo relativa comunicazione 
alla Sezione Ciclo dei rifiuti e bonifica.

- di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni, ai Commissari liquidatori, anche a mezzo PEC, a cura 
della Sezione proponente;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37025



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637026



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637028


